
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos nº 129 a 152/2019 – CAF 

O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0799/2017 de 10/07/2017, publicada no
Diário Oficial da União em 11/07/2017, resolve:

ATO Nº 129/2019/CAF DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços de roçada de pasto para o
Campus  UFV-Florestal.  2.  Designar  os  servidores  RAFAEL  DE  OLIVEIRA  E  SILVA,
matrículas 11442-1/UFV e 2054997/Siape, DANILO JOSE SANTOS GOMES, matrículas
10131-1/UFV e 1755008/Siape, OSVALDO CUSTODIO DIAS, matrículas 6755-5/UFV e
431055/Siape,  OSMAR MAGELA DIAS,  matrículas  6759-8/UFV e  0431064/Siape,  e
EDMAR  ANTONIO  COSTA,  matrículas  12354-4/UFV  e  2363376/Siape,  para  sob  a
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da presente data, para que a referida
equipe conclua seus trabalhos e envie as documentações da fase de planejamento
para o Serviço de Materiais.

ATO  Nº  130/2019/  CAF  DE  12  DE  NOVEMBRO  DE  2019  -  1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização de procedimento licitatório para a contratação de serviços terceirizados de
frentista  para  o Campus UFV-Florestal.  2.  Designar  os  servidores  LUÍS  EDUARDO
NOGUEIRA, matrículas 12650-0/UFV e 1012066/Siape, MARIANA BARROS TEIXEIRA,
matrículas 11519-3/UFV e 1067970/Siape, LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-
2/UFV e 2254914/Siape, LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e
2143829/Siape, e MILTON LOPES, matrículas 6037-2/UFV e 0430884/Siape, para sob
a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Definir o
prazo até abril 2020, para que a referida equipe finalize os documentos obrigatórios
abaixo  relacionados  e  os  entregue  ao  Serviço  de  Material  do  Campus:  Estudos
preliminares, Mapas de Risco, Planilha de Custo, Termo de Referência, Solicitação no
Sistema  SIM,  e  Orçamentos  dos  itens,  como  uniformes  e  Epis  (mínimo  3).
4. Conceder  os  prazos  abaixo,  a  contar  da  presente  data,  para  que  a
referida equipe conclua  seus  trabalhos:  Até  janeiro/2020,  para  definição  das
atribuições  e  da  convenção  coletiva  de  trabalho;  Até  fevereiro/2020,  para
planejamento estratégico e escolha do tipo de contratação, análise de viabilidade da
contratação escolhida e para análises dos riscos; Até março/2020, para mensuração
dos preços estimados e finalização do Termo de Referência;

ATO  Nº  131/2019/  CAF  DE  12  DE  NOVEMBRO  DE  2019  -  1.  Instituir
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à
realização  de  procedimento  licitatório  para  a  concessão  de  uso  de  espaço  para
lanchonete e papelaria no Campus UFV-Florestal. 2. Designar os servidores RENATA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



DE OLIVEIRA CASTRO, matrículas 10177-X/UFV e 1759229/Siape, JAMILE CAMARGOS
DE  OLIVEIRA,  matrículas  11838-9/UFV  e  2143957/Siape,  RONCALLI  D’  MORAIS,
matrículas  7478-0/UFV  e  1079545/Siape,  VICENTE  UMBERTO  DOS  SANTOS,
matrículas 2118-0/UFV e 0430761/Siape, RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-
5/UFV  e  1812709/Siape,  MARIANA  BARROS  TEIXEIRA,  matrículas  11519-3/UFV  e
1067970/Siape, e ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANTANA, matrículas 12627-6/UFV
e 3040872/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 3. Definir o prazo até maio/2020, para que a referida equipe finalize os
documentos obrigatórios abaixo relacionados e os entregue ao Serviço de Material do
Campus:  Estudos  preliminares,  Mapas  de  Risco,  Análise  de  viabilidade,  Termo de
Referência,  Solicitação no Sistema SIM, e Orçamentos (mínimo 3). 4. Conceder os
prazos abaixo, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus
trabalhos: Até janeiro/2020, para definição do escopo e das adequações necessárias
no ambiente; Até fevereiro/2020, para planejamento estratégico e escolha do tipo de
contratação; Até março/2020, para análise de viabilidade da contratação escolhida e
para análises dos riscos; Até abril/2020, para mensuração dos preços estimados e
finalização do Termo de Referência;

ATO Nº 132/2019/CAF DE 13 NOVEMBRO DE 2019 - a pedido, prorrogar por 30
(trinta) dias, o prazo para que a Comissão de Sindicância e Disciplinar destinada a
conduzir as ações necessárias ao Processo nº 006023//2019, que trata do Processo
Administrativo Disciplinar envolvendo discente do Ensino Técnico, disignada pelo Ato
nº ATO Nº 111/2019/CAF DE 07 DE OUTUBRO DE 2019, conclua seus trabalhos, a
contar da presente data.

ATO Nº 133/2019/CAF DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 - designar os servidores
RUI TARCISO BARBOSA JÚNIOR matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape,  NÚBIA
SOARES  SANTOS  matrículas  8888-9/UFV  e  0167337/Siape,  LEONARDO  ESTEVES
LOPES  matrículas  10188-5/UFV  e  1765659/Siape,  LILIAN  MORAIS  DOS  SANTOS
LEÃO,  matrículas  10594-5/UFV  e  1877394/Siape,  SIMONE  APARECIDA  OLIVEIRA
EUSTÁQUIO, matrículas  10952-5/UFV e 1962141/Siape,  e  MICHELLE LUCIA DINIZ
MELO,  matrícula  3040060/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a
Comissão Permanente de Cães Errantes dentro das áreas do Campus UFV Florestal.

ATO  Nº  134/2019/CAF  DE  26  DE  NOVEMBRO  DE  2019  - designar  os
servidores RAFAEL  LOPES  E  SILVA,  matrículas  10370-5/UFV  e  1812709/Siape,
ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrículas 12627-6/UFV e 3040872/Siape,
e,  BRUNO  ROGÉRIO  NASCIMENTO  DE  FARIA, matrículas  12464-8/UFV  e
2407114/Siape,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem a  Comissão  para
verificação e elaboração do inventário de Bens Imóveis do Campus UFV Florestal, com
prazo  até  21/01/2020, para  composição  do  Processo  de  Prestação  de  Contas
do Campus a ser encaminhado à Reitoria até 28/01/2020.

ATO Nº 135/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório  para a aquisição e instalação de placas de sinalização,
identificação, iluminação e informação para o Campus UFV-Florestal. 2. Designar os
servidores  DAIANE  DE  LOURDES  CARVALHO  SALES,  matrículas   11589-4/UFV  e
2079779/Siape,  IZABEL  MORAIS  POMPERMAYER,  matrículas  10918-5/UFV  e
19551234/Siape,  JAIZA  ELLEN  BORGES  CORDEIRO,  matrículas  11575-4/UFV  e
2076333/Siape,  LUCAS  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrículas  11854-0/UFV  e
2143829/Siape,  LUÍS CARLOS DA SILVA, matrículas 9679-2/UFV e 0430936/Siape e
BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3.
Definir a documentação a ser encaminhada para o Serviço de Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos de cada item (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/01/2020 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  29/02/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/03/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
31/03/2020.

ATO Nº 136/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a aquisição e instalação de cerca de proteção nos
arredores do Campus UFV-Florestal. 2. Designar os servidores ALEXANDRE MARTINS
DE MELO SANT’ANA,  matrículas  12627-6/UFV e  3040872/Siape,  BRUNO ROGÉRIO
NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape, RAFAEL LOPES E
SILVA,  matrículas  10370-5/UFV  e  1812709/Siape,  RAFAEL  DE  OLIVEIRA  E  SILVA,
matrículas 11442-1/UFV e 2054997/Siape, LUÍS CARLOS DA SILVA, matrículas 9679-
2/UFV e 0430936/Siape e LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV
e 2143829/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item  anterior. 3.  Definir  a  documentação  a  ser  encaminhada  para  o  Serviço  de
Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 137/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a aquisição e instalação de piso para a cobertura

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



metálica  do  Campus  UFV-Florestal.  2.  Designar  os  servidores  RAFAEL  LOPES,
ALEXANDRE SANTANA, AMARILDO, JAMILE e LUCAS MASSOTE para sob a presidência
do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Definir a documentação
a ser encaminhada para o Serviço de Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/01/2020 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  29/02/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/03/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
31/03/2020.

ATO Nº 138/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento  relativa  à  transferência  do  Posto  de  Vendas  para  o  Setor  de
Agroindústria do Campus UFV-Florestal. 2. Designar os servidores JOSÉ LUIZ DINIZ,
matrículas 11997-0/UFV e 01980251/Siape, DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS,
matrículas  11845-1/UFV  e  1028986/Siape,  LUCAS  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,
matrículas  11854-0/UFV  e  2143829/Siape,  JARDELL  FILLIPE  DA SILVA,  matrículas
12398-6/UFV e 2383125/Siape, e MÁRIO FRANCISCO ALVES, matrículas 4217-X/UFV
e 0430809/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 3. Conceder o prazo de 60 dias, a contar da presente data, para que a
referida equipe mensure e solicite adequações no local  destinado às atividades do
Posto de Vendas.

ATO Nº 139/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento relativa à transferência do Almoxarifado Central para o prédio da antiga
biblioteca  do  Campus  UFV-Florestal.  2.  Designar  os  servidores  WELLINGTON  DE
CASTRO  SIMÃO,  matrículas  10949-5/UFV  e  1955222/Siape,  BRUNO  ROGÉRIO
NASCIMENTO  DE  FARIA,  matrículas  12464-8/UFV  e  2407114/Siape,  ALEXANDRE
MARTINS  DE  MELO  SANT’ANA,  matrículas  12627-6/UFV  e  3040872/Siape,  ELIAS
VICTOR  BRANDÃO  GONTIJO,  matrículas  8891-9/UFV  e  1673980/Siape,   DIEGO
ANTONIO FRANÇA DE FREITAS,  matrículas  11845-1/UFV e  1028986/Siape,  LUCAS
MASSOTE DE MELO LEITE,  matrículas  11854-0/UFV e  2143829/Siape,  para sob a
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o
prazo de 60 dias, a contar da presente data, para que a referida equipe mensure e
solicite adequações no local destinado às atividades do almoxarifado central.

ATO Nº 140/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento relativa à transferência dos Laboratórios de Informática para o prédio
dos Laboratórios de Ensino - LEN do Campus UFV-Florestal. 2. Designar os servidores
DANIEL  MENDES  BARBOSA,  matrículas  11850-8/UFV  e  2144011/Siape,  ROMÁRIO
DOS  SANTOS  LOPES  DE  ASSIS,  matrículas  10139-7/UFV  e  1754672/Siape,
LEONARDO CARVALHO PEREIRA, matrículas 8762-9/UFV e 1659288/Siape, ANTÔNIO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



DE PÁDUA DOS SANTOS, matrículas 10797-2/UFV e 6431059/Siape, DIEGO ANTONIO
FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986/Siape, e LUCAS MASSOTE
DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, para sob a presidência do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 60
dias,  a  contar  da  presente  data,  para  que  a  referida  equipe  mensure  e  solicite
adequações no local destinado às atividades dos novos laboratórios. 

ATO Nº 141/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de  procedimento  licitatório  para  a  manutenção  de  impressoras  do  Campus  UFV-
Florestal.  2.  Designar  os  servidores  ROMÁRIO  DOS  SANTOS  LOPES  DE  ASSIS,
matrículas  10139-7/UFV  e  1754672/Siape,  ANTÔNIO  DE  PÁDUA  DOS  SANTOS,
matrículas 10797-2/UFV e 6431059/Siape, LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-
2/UFV e 2254914/ Siape, e LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV
e 2143829/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item  anterior. 3.  Definir  a  documentação  a  ser  encaminhada  para  o  Serviço  de
Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 142/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a aquisição de bens permanentes de informática do
Campus UFV-Florestal. 2. Designar os servidores ROMÁRIO DOS SANTOS LOPES DE
ASSIS, matrículas 10139-7/UFV e 1754672/Siape, ADILSON ROSA LOPES, matrículas
10125-7/UFV e 1755044/Siape, LILIAN BEATRIZ DE ANDRADE GUSMÃO, matrículas
10615-1/UFV  e  1886556/Siape,  e  LUCAS  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrículas
11854-0/UFV e 2143829/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe
de que trata o item anterior.
3. Definir a documentação a ser encaminhada para o Serviço de Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 143/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a aquisição de materiais de consumo de informática
do  Campus  UFV-Florestal.  2.  Designar  os  servidores  ANTÔNIO  DE  PÁDUA  DOS
SANTOS, matrículas 10797-2/UFV e 6431059/Siape, LEONARDO CARVALHO PEREIRA,
matrículas 8762-9/UFV e 1659288/Siape, WELINGTON DE CASTRO SIMÃO, matrículas
10949-5/UFV e 1955222/Siape, JARDELL FILLIPE DA SILVA, matrículas 12398-6/UFV
e 2383125/Siape,  e  LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE,  matrículas  11854-0/UFV e
2143829/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item  anterior. 3.  Definir  a  documentação  a  ser  encaminhada  para  o  Serviço  de
Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 144/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento  licitatório  para  a  contratação  de  serviços  de  apoio  e  suporte  às
atividades  de  informática  do  Campus  UFV-Florestal.  2.  Designar  os  servidores
ADILSON ROSA LOPES, matrículas  10125-7/UFV e 1755044/Siape,  ROMÁRIO DOS
SANTOS LOPES DE ASSIS, matrículas 10139-7/UFV e 1754672/Siape, LILIAN BEATRIZ
DE ANDRADE GUSMÃO, matrículas 10615-1/UFV e 1886556/Siape, e LUCAS MASSOTE
DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape,  para sob a presidência do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Definir a documentação a
ser encaminhada para o Serviço de Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 145/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a compra de mobiliário de escritório para o Campus
UFV-Florestal.  2.  Designar  os  servidores  DIEGO  VALES  DESLANDES  FERREIRA,
matrículas  12280-7/UFV  e  2328488/Siape,  JAMILE  CAMARGOS  DE  OLIVEIRA,
matrículas 118389-9/UFV e 2143957/Siape, LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-
2/UFV  e  2254914/Siape,  MARIANA  BARROS  TEIXEIRA,  matrículas  11519-3/UFV  e
1067970/Siape,  HEBERT  LEONARDO  LEHNER,  matrículas  8573-1/UFV  e
2220019/Siape,  e  LUCAS  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrículas  11854-0/UFV  e
2143829/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item  anterior. 3.  Definir  a  documentação  a  ser  encaminhada  para  o  Serviço  de
Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 146/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório  para a compra e instalação de câmeras de segurança,
sistema de monitoramento, alarmes e sistemas de segurança para o Campus UFV-
Florestal. 2. Designar os servidores ANTONIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrículas
5966-8/UFV  e  0430881/Siape,  DIEGO  ANTONIO  FRANÇA  DE  FREITAS,  matrícula
11845-1/UFV e 1028986/Siape, LUIS CARLOS DA SILVA, matrículas 9679-2/UFV e
0430936/Siape,  BRUNO  THIAGO  DE  AVILA  SILVA,  matrícula  10874-X/UFV  e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



1935190/Siape,   GLAUBER DIONATAS DOS REIS SOUZA, matrículas 11060-4/UFV e
1980967/Siape,  e  LUCAS  MASSOTE  DE  MELO  LEITE,  matrículas  11854-0/UFV  e
2143829/Siape, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item  anterior. 3.  Definir  a  documentação  a  ser  encaminhada  para  o  Serviço  de
Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 147/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a aquisição de rádio comunicador do Campus UFV-
Florestal. 2. Designar os servidores ANA PAULA DE SOUZA, matrículas 10366-7/UFV e
1696284/Siape,  ELIAS  VASCONCELOS  RESENDE,  matrículas  6765-2/UFV  e
04310446/Siape, LUIS CARLOS DA SILVA, matrículas 9679-2/UFV e 0430936/Siape,
RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385/Siape,  e  LUCAS
MASSOTE DE MELO LEITE,  matrículas  11854-0/UFV e  2143829/Siape,  para sob a
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Definir a
documentação a ser encaminhada para o Serviço de Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 148/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



de procedimento licitatório para a contratação de serviços de estrutura e apoio para a
realização da Semana do Produtor Rural - 2020 do Campus UFV-Florestal. 2. Designar
os  servidores  WANDERSON  FERREIRA  DE  SOUZA,  matrículas  10371-3/UFV  e
1528316/Siape, NÚBIA SOARES SANTOS, matrículas 8888-9/UFV e 0167337/Siape,
JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO, matrículas 11575-4/UFV e 2076333/Siape, LUIZ
PEDRO  LARA  VIANA,  matrículas  12260-2/UFV  e  2327182/Siape,  LEONARDO
CARVALHO  PEREIRA,  matrículas  8762-9/UFV  e  1659288/Siape,  e  DAIANE  DE
LOURDES CARVALHO SALES, matrículas 11589-4/UFV e 2079779/Siape, para sob a
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Definir a
documentação a ser encaminhada para o Serviço de Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.
4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

ATO Nº 149/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 20191. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização
de procedimento licitatório para a contratação de serviços de estrutura e apoio para a
realização das formaturas do Campus UFV-Florestal. 2. Designar os servidores
EDUARDO  FRANÇA  CASTRO,  matrículas  8973-7/UFV  e  1708310/Siape,  NAIARA
MORAES AMARAL, matrículas 12085-5/UFV e 2258304/Siape, HERBERT LEONARDO
LEHNER,  matrículas  8573-1/UFV  e  2220019/Siape,  VANESSA  ESCHER  PAGOTTO
RONCHI,  matrículas  10649-6/UFV  e  3454764/Siape,  e  VÂNIA  MARIA  DUARTE
GONÇALVES, matrículas 11082-5/UFV e 2987006/Siape, para sob a presidência do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Definir a documentação a
ser encaminhada para o Serviço de Materiais, sendo:
3.1. Formalização da demanda
3.2. Definição das responsabilidades de cada membro da equipe
3.3. Estudos preliminares
3.4. Mapas de Risco
3.5. Termo de Referência
3.6. Solicitação no Sistema SIM
3.7. Orçamentos (mínimo 3)
4. Conceder os prazos, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua
seus trabalhos, sendo: 
4.1. Até 31/12/2019 para definição das atribuições de cada membro e levantamento
das demandas.
4.2.  Até  31/01/2020  para  planejamento  estratégico,  definição  dos  objetos  e
justificativas e análises dos riscos.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)



4.3. Até 15/02/2020 dias para mensuração dos preços estimados e finalização do
Termo de Referência e demais documentações.
4.4.  Os  documentos  acima  deverão  ser  entregues  ao  Serviço  de  Material  até
29/02/2020.

 ATO Nº 150/2019/CAF DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - designar os professores
Iara Christina Silva Barroca - Universidade Federal de Viçosa, Michelle Nave Valadão -
Universidade Federal  de Viçosa e Michele Andreia Murta - Universidade Federal  de
Minas Gerais, como membros efetivos e Vinícius Catão de Assis Souza - Universidade
Federal de Viçosa, Carla Christina Imenes de Morais - Universidade Federal de Viçosa,
como membros suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca de
avaliação  do  concurso  para  a  vaga  de  Professor  Substituto  na  área/subárea  de
LETRAS/LIBRAS, Edital 105/2019.

ATO Nº 151/2019/CAF DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 -  designar o Professor
DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas  11845-1/UFV e 2028986/Siape,
para substituir o Professor MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e
1208838/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Florestal, no
período de 03 a 06 de dezembro de 2019, por motivo de viagem do titular. 

ATO Nº 152/2019/CAF DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 - 1. Instituir Comissão de
Sindicância destinada a apurar fatos relatados pelo Diretório Central de Estudantes –
DCE, envolvendo docente.  2.  Designar os docentes INÁCIO LUDUVICO, matrículas
10332-2/UFV e 1806615/Siape, MARIHUS ALTOE BALDOTTO, matrículas 10132-X e
1758327/UFVV e ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrículas 11219-4/UFV e
2034173/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de que trata
o  item  anterior. 3.  Conceder  o  prazo  de  30  (trinta)  dias,  a  contar  da  data  de
publicação, para que a referida comissão conclua seus trabalhos. 

Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor-Geral.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa (publicado em 04/12/2019)

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

